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(4차추경예산)

전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-12 예산액 4,519,450,000

2024학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 "4,622,077,000원”을  세입·세출 각각 "4,519,450,000원”으로 한다.

2양은경 2025년 02월 13일 10시 33분 53초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,875,898 3,758,149 117,749

1.지방교육행정기관이전수입 3,875,798 3,758,049 117,749

1.교육비특별회계전입금수입 3,875,798 3,758,049 117,749

1.교육비특별회계전입금 3,875,798 3,758,049 117,749

1.학교운영비전입금 1,286,004 1,286,004 0

2.목적사업비전입금 2,589,794 2,472,045 117,749
(성립전_4추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 2,124,000원 * 1개교 =
2,124,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,505,000원 * 1개교 =
1,505,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정비) : 

4,110,000원 * 1개교 =
4,110,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

1,955,000원 * 1개교 =
1,955,000

(성립전_4추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

2,507,000원 * 1개교 =
2,507,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,846,000원 * 1개교 =
1,846,000

(성립전_4추)2024년 2학기 초1 맞춤형 프로그

램 운영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_4추)2024년 지능형 CCTV 설치 지원비

 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_4추)2024년 학교 공기질 관리를 위한 

지원비 : 22,770,000원 * 1개교 =
22,770,000

(성립전_4추)2024학년도 공립유치원 방과후과정 정원

 외 시간제기간제교사 퇴직금 : 871,000원 * 1개교 =
871,000

(성립전_4추)2024년 초등돌봄교실 환경개선비 

추가 지원비 : 4,822,000원 * 1개교 =
4,822,000

(성립전_4추)2024년 늘봄지원실 및 교사연구실

 구축 환경개선비 : 14,940,000원 * 1개교 =
14,940,000

(성립전_4추)2024학년도 1학년 교과보충 프로

그램 운영비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_4추)2024학년도 학습도약 계절학기(겨울방

학) 2,4,5,6학년 운영비 : 1,310,000원 * 1개교 =
1,310,000

(성립전_4추)2024년 12월 급식종사원 대체인력

 인건비 : 4,293,000원 * 1개교 =
4,293,000

(성립전_4추)2024학년도 4분기('25.1~2월) 공립유치원 유아학

비 지원금(교육과정비) : 7,800,000원 * 1개교 =
7,800,000

(성립전_4추)2024학년도 4분기('25.1~2월) 공립유치원 유아학

비 지원금(방과후과정비) : 3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_4추)2024학년도 유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 4대보험기관부담금  : 76,000원 * 1개교 =
76,000

(성립전_4추)2024학년도('25.1~2월) 장애학생활동지

원 사회복무요원 인건비 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_4추)2024학년도 초등돌봄교실 겨울방학 중 

급식비 한시적 지원금 : 11,340,000원 * 1개교 =
11,340,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 611,609 831,985 -220,376

1.학부모부담수입 601,344 822,141 -220,797

1.수익자부담수입 601,344 822,141 -220,797

1.급식비 70,026 82,423 -12,397

1.급식비 70,026 82,423 -12,397 교직원급식비 : -12,397,000원= -12,397,000

2.방과후학교활동비 431,200 639,600 -208,400

1.방과후학교활동비 431,200 639,600 -208,400 방과후학교강사비 : -165,000,000원= -165,000,000

방과후학교교재교구비 : -43,400,000원= -43,400,000

3.현장체험학습비 94,799 94,799 0

1.현장체험학습비 94,799 94,799 0

4.졸업앨범비 5,319 5,319 0

1.졸업앨범비 5,319 5,319 0

2.행정활동수입 10,265 9,844 421

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 65 200 -135

1.자산매각대 65 200 -135

1.자산매각대 65 200 -135 불용물품매각대 : -135,000원= -135,000

3.기타행정활동수입 10,100 9,544 556

1.이자수입 7,412 7,250 162

1.이자수입 7,412 7,250 162 예금이자수입 : 162,000원*1회= 162,000

2.기타행정활동수입 2,688 2,294 394

1.기타행정활동수입 2,688 2,294 394 폐식용유매각대금 : 250,000원*1회= 250,000

수도광열비 : 144,000원*1회= 144,000

3.기타수입 31,943 31,943 0

1.전년도이월금 31,943 31,943 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

1.순세계잉여금 31,943 31,943 0

세입합계 4,519,450 4,622,077 -102,627

5양은경 2025년 02월 13일 10시 33분 53초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,671 29,671 -3,000

1.기타 교직원보수 7,161 10,161 -3,000

1.교직원대체인건비 7,161 10,161 -3,000

1.[초]기간제교원인건비 6,546 9,546 -3,000

1.기간제교원인건비 4,776 7,776 -3,000 계약제교원 강사수당 : -3,000,000원= -3,000,000

2.맞춤형복지비 1,770 1,770 0

2.[유]유치원 기간제교원인건비 615 615 0

1.맞춤형복지비 615 615 0

2.교직원 복지 및 역량강화 19,510 19,510 0

1.교직원역량강화 13,600 13,600 0

1.[초]직무연수 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

2.교직원복지 5,910 5,910 0

1.[초]동호회지원 2,910 2,910 0

1.교직원복지비 2,910 2,910 0

2.[초]급식종사자폐암검진비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교원치유프로그램운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,305 2,305 0

3.목적사업업무추진비 195 195 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,500,597 1,484,246 16,351

1.급식 관리 1,153,930 1,160,089 -6,159

1.학교급식운영 1,153,930 1,160,089 -6,159

1.[초]조리원인건비 4,300 4,200 100

1.공무직인건비 4,300 4,200 100 초과근무수당(자체) : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]급식재료구입비 1,033,638 1,040,834 -7,196

1.급식용식재료비 1,033,638 1,040,834 -7,196 식품비 : -7,196,000원= -7,196,000

3.[초]급식운영비 81,938 87,140 -5,202
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 38,812 42,745 -3,933 각종검사수수료 : -39,000원= -39,000

급식소모품구입비 : -2,132,000원= -2,132,000

급식조달수수료 : -800,000원= -800,000

음식물폐기물처리비 : -962,000원= -962,000

2.전기요금 18,000 18,000 0

3.상하수도료 9,285 9,285 0

4.연료비 11,710 11,710 0

5.교직원복지비 4,131 5,400 -1,269 조리원피복비 : -1,269,000원= -1,269,000

4.[초]급식기구확충비 12,170 12,170 0

1.비품구입비 12,170 12,170 0

5.[초]대체인건비 19,642 13,503 6,139

1.기간제근로자인건비 19,642 13,503 6,139
(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,845,800원*1월=
1,846,000

(성립전_4추)조리사및조리원대체인건비 : 

4,292,760원*1월=
4,293,000

6.[초]영어체험센터급식비 2,242 2,242 0

1.교육운영비 2,242 2,242 0

2.보건관리 112,943 90,433 22,510

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,771 48,031 -260

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 18,747 18,747 0

1.학생복지비 18,747 18,747 0

3.[초]보건실운영 25,124 25,384 -260

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.교직원복지비 1,040 1,300 -260 교직원심폐소생술교육비 : -260,000원= -260,000

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학생복지비 11,184 11,184 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 65,172 42,402 22,770

1.[초]먹는물관리 10,216 10,216 0

1.일반수용비 10,216 10,216 0

2.[초]공기질측정 52,650 29,880 22,770

1.일반수용비 25,110 26,610 -1,500
공기청정기유지보수(경상) : -1,500,000원

=
-1,500,000

2.전기요금 4,770 3,270 1,500 전기요금(경상) : 1,500,000원*1월= 1,500,000

3.비품구입비 22,770 0 22,770
(성립전_4추)공기질 측정기 구입(목적) : 

990,000원*23대=
22,770,000

3.[초]방역관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

3.학생복지 233,724 233,724 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 231,724 231,724 0

1.[초]졸업앨범제작 15,227 15,227 0

1.학생복지비 15,227 15,227 0

2.[초]학생교과서구입 158,297 158,297 0

1.기간제근로자인건비 660 660 0

2.교육운영비 157,637 157,637 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 58,200 58,200 0

1.학생복지비 58,200 58,200 0

3.기본적 교육활동 628,169 609,262 18,907
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 343,126 324,219 18,907

1.교과활동지원 146,933 144,243 2,690

1.[초]학습준비물구입 59,400 59,400 0

1.학습준비물 59,400 59,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
16,773 16,773 0

1.교육운영비 16,773 16,773 0

3.[초]보결수업관리 20,000 20,000 0

1.기타수당 20,000 20,000 0

4.[초]기초학력지도 195 195 0

2.교육운영비 195 195 0

5.[초]교과보충프로그램운영 30,240 28,860 1,380

1.기타수당 28,620 27,240 1,380
(성립전_4추)1학년 교과보충 프로그램 강

사비(목적) : 30,000원*46시간=
1,380,000

2.교육운영비 1,620 1,620 0

6.[초]두드림학교운영 19,015 19,015 0

1.기타수당 7,530 7,560 -30 내부강사비 : -30,000원= -30,000

3.교육운영비 10,917 10,887 30 운영비 : 30,000원*1회= 30,000

4.목적사업업무추진비 568 568 0

7.[초]학습도약계절학기운영 1,310 0 1,310

1.기타수당 1,140 0 1,140
(성립전_4추)강사비(목적) : 30,000원*38

시간=
1,140,000

2.교육운영비 170 0 170
(성립전_4추)운영비(목적) : 3,400원*10종

*5회=
170,000

2.과학 교과활동 38,977 38,977 0

1.[초]교과운영 4,840 440 4,400

1.교육운영비 440 440 0

2.비품구입비 4,400 0 4,400 현미경 구입 : 440,000원*10대= 4,400,000

2.[초]학습준비물지원 20,177 24,577 -4,400

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 19,177 23,577 -4,400 1학년 실험실습 재료비 : -130,000원= -130,000

5학년 실험실습 재료비 : -2,100,000원= -2,100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6학년 실험실습 재료비 : -1,200,000원= -1,200,000

수리 및 실험실습 재료비 : -970,000원= -970,000

3.[초]사회복무요원인건비 13,960 13,960 0

1.기간제근로자인건비 13,960 13,960 0

3.[국고]체육 교과활동 62,347 62,347 0

1.[초]교과운영 11,248 11,248 0

1.교직원복지비 1,193 1,193 0

2.교육운영비 7,555 7,555 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,068 2,068 0

1.공무직인건비 1,768 1,768 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.[초]토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

4.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]육성종목운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

6.[국고][초]스포츠강사 인건비

 
22,724 22,724 0

1.공무직인건비 19,944 19,944 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 2,130 2,130 0

7.[국고][초]스포츠강사 인건비

(하반기)
22,427 22,427 0

1.공무직인건비 19,927 19,927 0

2.공무직법정부담금 2,500 2,500 0

8.[국고][초]스포츠강사 인건비

(추가분)
600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

양은경 2025년 02월 13일 10시 33분 54초 10 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 13,168 13,168 0

1.[초]교과운영 10,880 10,880 0

1.교육운영비 10,880 10,880 0

2.[초]영어캠프운영 2,288 2,288 0

1.기타수당 1,056 1,056 0

2.교육운영비 1,232 1,232 0

6.특수교육교과활동 17,072 14,372 2,700

1.[초]사회복무요원인건비 15,426 12,726 2,700

1.기간제근로자인건비 15,426 12,726 2,700
(성립전_4추)인건비(신규) : 2,700,000원

*1명=
2,700,000

2.[초]통합학급 운영비 1,646 1,646 0

1.교육운영비 1,646 1,646 0

7.유치원 교과활동 62,629 49,112 13,517

1.[유]교과운영 8,064 8,964 -900

1.기타수당 1,420 2,200 -780 보결수당 : -780,000원= -780,000

3.교육운영비 5,144 5,264 -120 교수학습자료 : -120,000원= -120,000

4.학생복지비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 54,565 40,148 14,417

1.교육운영비 54,565 40,148 14,417
(성립전_4추)교육활동 물품 구입비 : 

780,000원*10회=
7,800,000

(성립전_4추)교육활동 물품 구입비 : 

661,700원*10회=
6,617,000

2.창의적 체험활동 285,043 285,043 0

1.[국고]자율활동 76,417 76,417 0

1.[초]학생회활동지원 9,200 9,200 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0

2.[초]학급교육활동경비 19,700 19,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 19,700 19,700 0

3.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]체육대회 15,852 15,852 0

1.교육운영비 15,852 15,852 0

5.[초]학교특색사업 14,720 14,720 0

1.운영수당 9,810 9,810 0

2.교육운영비 4,910 4,910 0

6.[초]자치기구활동지원 1,890 1,890 0

1.일반업무추진비 1,890 1,890 0

7.[초]학생자율동아리운영 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

8.[초]교육과정나눔의날운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

9.[국고][초]육성종목운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.현장체험학습활동 163,656 163,656 0

1.[초]수학여행 66,078 66,078 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.교육운영비 63,828 63,828 0

2.[초]현장학습 97,578 97,578 0

1.여비 2,779 2,779 0

2.교육운영비 94,799 94,799 0

3.동아리활동 35,400 35,400 0

1.[초]동아리활동 9,700 9,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 25,700 25,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 24,160 24,160 0

4.진로활동 9,570 9,570 0

1.[초]진로체험활동 9,570 9,570 0

1.교육운영비 9,570 9,570 0

4.선택적 교육활동 1,125,608 1,290,545 -164,937

1.방과후학교 운영 1,038,518 1,203,455 -164,937

1.방과후학교운영 685,052 876,012 -190,960

1.[초]특기적성교육 549,200 757,600 -208,400

1.일반수용비 5,620 5,300 320
방과후설문 및 추첨프로그램 이용료(경상)

 : 388,000원*1회=
388,000

복사기 임대료(경상) : -68,000원= -68,000

2.운영수당 315,480 480,480 -165,000 강사비(수익자) : -165,000,000원= -165,000,000

3.전기요금 31,300 31,300 0

4.교육운영비 189,000 233,520 -44,520 교재교구비(수익자) : -43,400,000원= -43,400,000

방과후학교 수강료지원(경상) : -60,000원

=
-60,000

운영물품 구입비(경상) : -1,060,000원= -1,060,000

5.기간제근로자법정부담금 3,800 3,000 800
방과후강사 고용보험 기관부담금(경상) : 

800,000원=
800,000

6.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]방과후자유수강권 31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

3.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영
5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

4.[초]환경개선 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0

5.[초]방과후행정실무사인건비 112 112 0

1.공무직법정부담금 112 112 0

6.[초]늘봄학교 운영 81,300 78,800 2,500
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1.일반수용비 113 113 0

2.교육운영비 78,900 76,400 2,500
(성립전_4추)초1 맞춤형 프로그램 운영비

(목적) : 2,500,000원*1학기=
2,500,000

3.비품구입비 2,287 2,287 0

7.[초]늘봄지원실 및 교사연구

실 구축
14,940 0 14,940

1.일반수용비 83 0 83 (성립전_4추)소모품 구입 : 83,000원*1종= 83,000

2.비품구입비 14,857 0 14,857
(성립전_4추)비품 구입 : 1,485,700원*10

종=
14,857,000

2.돌봄교실운영 220,454 202,787 17,667

1.[초]돌봄교실운영 201,499 185,337 16,162

1.일반수용비 13,185 13,185 0

2.운영수당 46,200 46,200 0

3.전기요금 20,000 20,000 0

4.교육운영비 106,752 95,412 11,340
(성립전_4추)겨울방학중 급식비(목적) : 

7,000원*90명*18일=
11,340,000

5.목적사업업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 14,822 10,000 4,822
(성립전_4추)추가 환경개선비[복사기 구

입](목적) : 4,822,000원*1대=
4,822,000

2.[초]돌봄전담사운영 10,455 8,950 1,505

1.기간제근로자인건비 10,455 8,950 1,505
(성립전_4추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,505,000원*1월=
1,505,000

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영
6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.[초]오후연장돌봄교실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 133,012 124,656 8,356

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
60,400 57,809 2,591

1.기간제교원인건비 37,748 37,357 391
시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-480,000원=
-480,000

(성립전_4추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

870,580원*1명=
871,000

2.기타수당 18,252 16,128 2,124
(성립전_4추)방과후 전일제강사 인건비 : 

1,062,000원*2월=
2,124,000

3.맞춤형복지비 1,380 1,380 0

4.기간제교원법정부담금 3,020 2,944 76
(성립전_4추)기관부담보험료 : 38,000원*2

월=
76,000
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2.[유]유치원방과후과정운영 2,790 2,880 -90

1.운영수당 1,720 1,810 -90 재량휴업일 돌봄수당 : -90,000원= -90,000

2.교육운영비 1,070 1,070 0

3.[유]유치원방학중방과후과정

운영
13,300 13,300 0

1.교육운영비 13,300 13,300 0

4.[유]누리과정방과후과정지원 44,982 39,127 5,855

1.운영수당 17,390 13,195 4,195
(성립전_4추)방과후과정 강사비 : 

1,955,000원*1회=
1,955,000

(성립전_4추)방과후과정 강사비 : 35,000

원*64회=
2,240,000

2.교육운영비 27,492 25,832 1,660 (성립전_4추)운영물품 : 830,000원*2회= 1,660,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[유]돌봄교실운영지원 11,540 11,540 0

1.기타수당 2,955 2,955 0

2.일반수용비 5,040 5,040 0

3.교육운영비 3,545 3,545 0

2.독서활동 86,290 86,290 0

1.독서활동운영 86,290 86,290 0

1.[초]도서구입 22,000 22,000 0

1.도서구입비 22,000 22,000 0

2.[초]도서관운영 8,850 8,850 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,350 6,350 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미운영 17,940 17,940 0

1.교육운영비 17,940 17,940 0

4.[초]독서동아리운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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6.[초]독서토론대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]자동화시스템구축사업비 34,000 34,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0

2.비품구입비 18,000 18,000 0

3.교기육성 500 500 0

1.교기운영 500 500 0

1.[초]수영부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 795,812 772,168 23,644

1.교무업무 운영 39,140 39,140 0

1.교무학사운영 39,140 39,140 0

1.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]교무학사운영 6,690 6,690 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,330 2,330 0

3.일반업무추진비 2,560 2,560 0

3.[초]교육활동홍보 7,770 7,770 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 5,770 5,770 0

4.[초]입학식 및 졸업식 10,410 10,410 0

1.교육운영비 10,010 10,010 0

2.일반업무추진비 400 400 0
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5.[초]환경정리 14,070 14,070 0

1.일반수용비 14,070 14,070 0

2.생활지도운영 236,239 236,239 0

1.학생생활상담지도 38,660 38,660 0

1.[초]상담실운영비 8,660 8,660 0

1.일반수용비 685 685 0

2.운영수당 2,310 2,310 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.교육운영비 4,925 4,925 0

5.비품구입비 490 490 0

2.[초]상담실환경개선 30,000 30,000 0

1.시설비 28,000 28,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 98,015 98,015 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 89,295 89,295 0

1.운영수당 40,620 39,420 1,200
인성교육 중점학교 운영 강사비(목적) : 

40,000원*10반*3시간=
1,200,000

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 48,150 49,350 -1,200 1학년교육활동경비(목) : -1,200,000원= -1,200,000

4.일반업무추진비 425 425 0

2.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 99,564 99,564 0

1.[초]안전교육 56,854 56,854 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

2.교육운영비 42,054 42,054 0

2.[초]교통관련학부모안전도우

미회활동지원
2,500 2,500 0
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1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.[초]수상안전교육운영 40,210 40,210 0

1.교육운영비 40,210 40,210 0

3.연구학교 운영 29,900 29,900 0

1.연구학교운영 29,900 29,900 0

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전주다움교육과정운영 7,700 7,700 0

1.운영수당 3,226 3,226 0

2.교육운영비 3,754 3,754 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

3.[초]탄소중립실천학급운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.[초]교사교육과정 실천 12,700 12,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 9,760 9,760 0

3.목적사업업무추진비 1,240 1,240 0

5.[초]수업나눔공동체 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.목적사업업무추진비 1,210 1,210 0

4.학습지원실 운영 55,078 56,434 -1,356

2.정보화실운영 55,078 56,434 -1,356

1.[초]학교정보화지원 48,094 49,450 -1,356

1.일반수용비 16,656 16,656 0

2.교육운영비 20,043 21,399 -1,356 전산장비유지보수비 : -336,000원= -336,000

컴퓨터등장비수리비 : -520,000원= -520,000
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인터넷망유지보수비 : -500,000원= -500,000

3.비품구입비 9,600 9,600 0

4.기타자산취득비 1,795 1,795 0

3.[초]학교 무선망 교체 6,984 6,984 0

1.비품구입비 6,984 6,984 0

5.교육여건 개선 435,455 410,455 25,000

1.교육환경개선 435,455 410,455 25,000

1.[초]교수학습지원실구축 36,505 36,505 0

1.시설비 25,005 25,005 0

2.비품구입비 11,500 11,500 0

2.[초]스마트칠판 보급 290,000 290,000 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.비품구입비 287,360 287,360 0

3.[초]교수학습 여건개선 83,950 83,950 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.시설비 63,950 63,950 0

4.[초]지능형 CCTV 설치 25,000 0 25,000

1.비품구입비 9,190 0 9,190
(성립전_4추)지능형 CCTV 장비 구입 : 

919,000원*10대=
9,190,000

2.기타자산취득비 15,810 0 15,810
(성립전_4추)지능형 CCTV 솔루션 구입 : 

15,810,000원*1개=
15,810,000

6.학교 일반운영 441,593 435,185 6,408

1.학교기관 운영 113,882 114,568 -686

1.부서기본운영 62,027 64,183 -2,156

1.[초]교장실운영 13,952 14,808 -856

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,600 2,600 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0

4.직책급업무수행경비 5,352 5,208 144 직책급업무추진비 : 144,000원*1월= 144,000

2.[초]행정실운영 21,343 21,343 0
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1.일반수용비 15,010 15,010 0

2.기타공공요금 298 298 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 1,175 1,175 0

3.[초]교무부운영 26,732 28,032 -1,300

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 500 1,800 -1,300 특근매식비 : -1,300,000원= -1,300,000

4.일반업무추진비 1,332 1,332 0

2.병설유치원기본운영 51,855 50,385 1,470

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,300 9,300 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 18,345 16,275 2,070

1.일반수용비 9,945 7,875 2,070 소규모수선비 : 3,450,000원*1식= 3,450,000

시설소모품구입 : -360,000원= -360,000

어린이놀이시설유지관리비 : -390,000원= -390,000

어린이놀이시설정기안전검사비 : -200,000

원=
-200,000

온수제조기렌탈료 : -430,000원= -430,000

2.연료비 8,400 8,400 0

3.[유]유치원운영 24,210 24,810 -600

1.일반수용비 4,069 4,069 0

2.운영수당 12,166 12,166 0

3.여비 3,340 3,940 -600 관내외출장여비 : -600,000원= -600,000

4.교직원복지비 280 280 0

5.교육운영비 150 150 0
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6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 3,405 3,405 0

2.시설 장비 유지 322,433 315,039 7,394

1.학교시설장비유지 322,433 315,039 7,394

1.[초]공공요금및제세공과금 67,798 59,804 7,994

1.전기요금 48,536 40,542 7,994 전기요금 : 7,994,000원*1월= 7,994,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 10,262 10,262 0

2.[초]연료비 16,000 12,000 4,000

1.연료비 16,000 12,000 4,000 냉난방용가스비 : 4,000,000원*1월= 4,000,000

3.[초]시설관리용역 23,088 23,088 0

1.일반수용비 23,088 23,088 0

4.[초]시설일반관리 108,669 108,669 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 97,769 97,269 500 교내청소용역 : -5,000,000원= -5,000,000

냉난방기청소 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 10,100 10,600 -500 자산성비품구입 : -500,000원= -500,000

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 56,490 56,490 0

1.공무직인건비 48,200 48,200 0 경비원인건비 : -500,000원= -500,000

퇴직적립금 : 500,000원*1명= 500,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,850 2,850 0
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7.[초]깨끗한학교만들기 34,490 38,290 -3,800

1.공무직인건비 30,640 34,440 -3,800 미화원인건비 : -3,800,000원= -3,800,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

8.[초]행정대체인건비 230 230 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.기간제근로자법정부담금 30 30 0

9.[초]시설관리원인건비 3,972 4,772 -800

1.공무직인건비 3,972 3,972 0

2.공무직법정부담금 0 800 -800 시설관리원 법정부담금 : -800,000원= -800,000

3.학교운영 협력 5,278 5,578 -300

1.학교운영위원회운영 1,560 1,860 -300

1.[초]학교운영위원회운영 1,560 1,860 -300

1.여비 60 360 -300 여비 : -300,000원= -300,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 3,718 3,718 0

1.[초]학부모회운영 3,118 3,118 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 718 718 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

양은경 2025년 02월 13일 10시 33분 54초 22 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2024학년도 세출예산명세서

세출합계 4,519,450 4,622,077 -102,627

양은경 2025년 02월 13일 10시 33분 54초 23 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교


